
 
  

 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  

 
от 08.04.2025г.    № 251 

с. Орлово 

  

О почетном звании «Почетный житель Орловского сельского поселения» 

 

  

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Устава Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области Совет народных 

депутатов Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области 

РЕШИЛ: 

1. Установить почетное звание «Почетный житель Орловского сельского 

поселения». 

2. Утвердить Положение о порядке присвоения почетного звания «Почетный 

житель Орловского сельского поселения» согласно приложению. 

3. Настоящее решение обнародовать на доске обнародования нормативных 

правовых актов в здании администрации Орловского сельского поселения по 

адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Свободы, 68, в 

здании МКОУ «Орловская СОШ» по адресу: Воронежская область, Новоусманский 

район, с. Орлово, ул. Пионерская, д.14а, в здании Орловской участковой больницы 

по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Больничная, 

25а и на официальном сайте Орловского сельского поселения в сети 

«Интернет» https://orlovosp-r36.gosuslugi.ru/. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу Орловского 

сельского поселения Пескова В.И. 

  

  

ГЛАВА ОРЛОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

__________ В.И. ПЕСКОВ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА  

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

___________Е.В. ПЛЕШИВЦЕВА 

 

 

https://orlovosp-r36.gosuslugi.ru/


  

 

 

 

Приложение 

к решению Совета народных депутатов 

Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района 

от 08.04.2025г. № 251 

  

Положение о порядке присвоения почетного звания 

«Почетный житель Орловского сельского поселения» 

  

1. Звание «Почетный житель Орловского сельского поселения» (далее звание 

«Почетный житель») присваивается за особые заслуги в области развития 

производства, образования, здравоохранения, социального обеспечения, культуры, 

обслуживания населения, в других областях трудовой деятельности за 

профессиональное мастерство, за активное участие в общественной жизни 

района, личное мужество и героизм, проявленные при выполнении 

конституционного и гражданского долга по защите Отечества, прав и свобод 

граждан. 

Звание «Почетный житель» присваивается гражданам, внесшим своей активной 

деятельностью большой вклад в социально-культурное и экономическое 

развитие Орловского сельского поселения, военнослужащим Российской Армии 

и работникам правоохранительных органов, проявившим героизм и мужество при 

выполнении своего служебного долга, а также уроженцам Орловского сельского 

поселения, прославившим Россию своими трудовыми и общественно-

политическими достижениями. 

2. Звания «Почетный житель» могут быть удостоены граждане Российской 

Федерации, иностранные граждане, постоянно проживающие или проживавшие ранее 

на территории Орловского сельского поселения Воронежской области. 

3. Звание «Почетный житель» присваивается ежегодно не более чем двум 

наиболее достойным гражданам. 

4. Присвоение звания «Почетный житель» производится на основе следующих 

принципов: 

- поощрение граждан исключительно за личные заслуги и достижения; 

- единство требований и равенство условий, установленных к 

порядку присвоения почетного звания района для всех граждан; 

- запрет какой-либо дискриминации в зависимости от пола, расы, 

национального языка, происхождения, имущественного и социального положений, 

образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности  к политическим 

партиям и общественным объединениям. 

5. Инициатором присвоения звания «Почетный житель» могут выступать 

Совет народных депутатов Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района, глава Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района, администрация Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района, трудовые коллективы предприятий, 

учреждений, 



организаций независимо от форм собственности, общественные 

организации и творческие союзы, орган местного самоуправления сельского 

поселения   Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района, которые направляют в Совет народных депутатов Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района ходатайства о присвоении 

звания «Почетный житель». 

6. Ходатайства о присвоении звания «Почетный житель» оформляются в 

письменной форме и должны содержать биографические сведения о 

выдвигаемых кандидатурах и краткое описание достижений и заслуг, за 

которые они  представляются к почетному званию (приложение 1). 

7. К ходатайству о присвоении звания «Почетный житель» прилагаются: 

- копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемых 

кандидатур; 

- анкетные данные; 

- фотографии 3х4 и 9x12. 

8. Поступившие ходатайства о присвоении звания «Почетный 

житель» направляются в комиссию по присвоению почетного звания «Почетный 

житель Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района» (далее Комиссия) с целью проведения общественной оценки материалов о 

присвоении звания и обеспечения объективного подхода к присвоению звания 

«Почетный житель». 

Комиссия образуется постановлением администрации Орловского сельского 

поселения Новоусманского муниципального района на паритетных началах 

из депутатов Орловского сельского поселения Совета народных 

депутатов Новоусманского муниципального района, муниципальных служащих 

администрации Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района, представителей общественных организаций. 

9. Комиссия в течение месяца рассматривает поступившие ходатайства о 

присвоении звания «Почетный житель» и принимает решения об удовлетворении 

ходатайства, либо об отклонении ходатайства о присвоении звания «Почетный 

житель». Комиссия направляет решение об удовлетворении ходатайства о при-

своении звания «Почетный житель» с приложением указанных в пункте 7 

настоящего Положения документов на рассмотрение Совета народных депутатов 

Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального района. 

10. Присвоение  звания «Почетный житель» производится 

решением Совета народных депутатов Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

11. Почетному жителю Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района вручается памятный нагрудный 

знак и удостоверение к почетному званию «Почетный житель Орловского 

сельского поселения» установленного образца (приложение 2). 

12. Памятный нагрудный знак и 

удостоверение к почетному званию «Почетный житель Орловского сельского 

поселения» вручается в торжественной обстановке главой Орловского сельского 

поселения. 

13. Сведения о присвоении звания «Почетный житель» навечно заносятся в 

Книгу почетных жителей Орловского сельского поселения, которая ведется и 



хранится в администрации Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области. 

14. Запись в Книге почетных жителей Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района должна содержать фамилию, имя, 

отчество гражданина, год рождения, место работы, основные достижения и 

результаты его работы, наиболее характерные моменты из жизни, заслуги, 

послужившие основанием для присвоения почетного звания, фотографию (9 x 12), 

а также основание занесения записи в книгу (N и дата принятия правового акта). 

15. Решения Совета народных депутатов Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района о присвоении звания «Почетный 

житель» подлежат обязательному официальному опубликованию в средствах 

массой информации, на сайте администрации Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

16. Лишение звания «Почетный житель» может быть произведено по решению 

Совета народных депутатов Орловского сельского поселения Новоусманского 

муниципального района в случае привлечения лица, имеющего почетное звание, к 

уголовной ответственности по вступившему в силу приговору суда. 

17. Решение Совета народных депутатов Орловского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района о присвоении звания «Почетный житель 

Орловского сельского поселения» подлежит отмене, если выясняется подложность 

документов, на основе которых состоялось представление к ним. 

18. Удостоверение, врученное лицу, в отношении которого принято решение об 

отмене присвоения или лишении звания «Почетный житель», подлежит возврату в 

администрацию Орловского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области. 

19.  Лица, удостоенные звания «Почетный житель», имеют право публичного 

пользования этим званием. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 1 

к Положению о порядке присвоения 

почетного звания «Почетный житель 

Орловского сельского поселения» 

  

Ходатайство 

о присвоении почетного звания 

«Почетный житель Орловского сельского поселения» 

  

1. Фамилия, имя, отчество _____________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

2. Место нахождения организации и наименование, занимаемая должность 

________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

3. Пол ____________________ 4. Дата рождения _______________________________ 

(число, месяц, год) 

5. Место рождения ________________________________________________________ 

(республика, край, область, 

_________________________________________________________________________ 

город, район, поселок, 

_________________________________________________________________________ 

село, деревня) 

6. Образование ________________________________________________________ 

(специальность по образованию, наименование учебного 

_________________________________________________________________________ 

заведения, год окончания) 

_________________________________________________________________________ 

7. Ученая степень, ученое звание ______________________________________ 

________________________________________________________________________ 

8. Какими государственными и ведомственными наградами награжден(а), 

даты награждений            

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

9. Адрес регистрации по месту 

жительства_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

10. Характеристика с указанием конкретных заслуг лица, представляемого 

к присвоению 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

11. Кандидатура __________________________ представляется к присвоению, 



(фамилия, инициалы) 

____________________________________________________________________ 

(указывается кем) 

  

Руководитель организации (органа, учреждения, предприятия и др.) 

________________________________ 

(должность, подпись) 

________________________________ 

(фамилия, инициалы) 

М.П. "___" ___________ 20__ года 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Приложение 2 

к Положению о порядке присвоения 

почетного звания «Почетный житель 

Новоусманского муниципального района» 

  

Форма 

удостоверения к почетному званию 

"Почетный житель Новоусманского 

муниципального района " 

  

Внешняя сторона: 
  

                
 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

К ПОЧЕТНОМУ ЗВАНИЮ  

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ  

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

 

Внутренняя сторона:                                       
  

 

 
Почетное звание 

«Почетный житель 

Орловского сельского 

поселения» присвоено 

решением Совета 

народных депутатов 

Орловского сельского 

поселения 

Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области от 

__________ №_____ 

Глава Орловского 

сельского поселения 

___________ _______ 

(подпись)     (инициалы, 

фамилия) 

  

 

 

 

Фото 

3х4 

 

 
УДОСТОВЕРЕНИЕ №____ 

________________________________ 

фамилия, имя, отчество 

 

Удостоен почетного звания  

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ  

ОРЛОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

 

 

                                    
 

                                                                               

   

   



  
 


